
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 26653Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL' AMBIENTESETTORE 05 - BONIFICHE E RECUPERO AREE DEGRADATE - CONTRASTOALL'INQUINAMENTO - SANZIONI AMBIENTALI
____________________________________________________________________________

Assunto il 10/03/2023
Numero Registro Dipartimento 356
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3434 DEL 10/03/2023

Oggetto: CONVENZIONE CON ARPACAL, REP. N. 3090 DEL 05/11/2018, PER L'ESECUZIONEDELLE ISPEZIONI IN ATTUAZIONE DELL'ART. 27 DEL D.LGS. 105/2015 PER IL CONTROLLODEL PERICOLO DI INCIDENTI RILEVANTI PER GLI STABILIMENTI DI SOGLIA INFERIORE.LIQUIDAZIONE SALDO COMPENSI DOVUTI PER ISPEZIONI PROGRAMMATE NEL 2021 ECONCLUSE NEL 2022Relativo ad attività ispettive programmate nel 2021 e concluse nel 2022

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 26653Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALE
VISTA la legge regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 28 cheindividua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21/6/1999 recante “adeguamento delle norme legislative eregolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L. R. 7/96 e dal D.lgs.29/93 e successive integrazioni e modificazioni”;
VISTO il Decreto n. 354 del 24/6/1999 del Presidente della Regione recante “separazionedell’attività amministrativa d’indirizzo e di controllo da quella di gestione” e ss. mm. ii.;
VISTO il Decreto n. 206 del 15/12/2000 del Presidente della Regione recante “DPGR n. 354del 24/06/1999, ad oggetto “Separazione dell’attività Amministrativa di indirizzo e di controllo daquella di gestione – rettifica”;
VISTA la D.G.R. n. 159 del 20/04/2022 rubricata “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta regionale - approvazione regolamento di riorganizzazione dellestrutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 07 novembre 2021, n. 9”;
VISTA la D.G.R. n. 163 del 30/04/2022 rubricata “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta regionale - approvazione regolamento di riorganizzazione dellestrutture della Giunta regionale. Modifica regolamento regionale 20 aprile 2022, n. 3”;
VISTO il D.P.G.R. n. 47 del 04/05/2022 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generalereggente del Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente della Giunta della RegioneCalabria all’Ing. Salvatore Siviglia;
VISTO il D.D.G. n. 6527 del 18/06/2022 di conferimento dell’incarico di direzione ad interim delsettore “Bonifiche e recupero aree degradate – Contrasto all’inquinamento – Sanzioni Ambientalidel Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente all’Ing. Gabriele Alitto;
VISTA la nota 315429 del 06/07/2022 con la quale il Dott. Domenico Albano è stato individuatoresponsabile dei procedimenti afferenti tale fattispecie;
VISTA la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i e ritenuta la propria competenza;VISTO l’art. 57 del decreto legislativo n. 118/2011;VISTI ALTRESÌ

- il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i recante norme in materia ambientale;
- il Decreto legislativo n. 105 del 2015 “Attuazione della DIR 2012/18/UE relativa alcontrollo del pericolo di incidenti rilevanti connessi con sostanze pericolose”;
- la Legge n. 241/1990 e s.m.i.;
- la DGR n. 221, del 14/06/2018, con la quale si è provveduto all’istituzione dei capitolo dientrata/uscita vincolati E9301020601 e U9090801001;
- il DDG n. 9740 del 11/09/2018, pubblicato sul BURC n. 106 del 06/11/2018 relativoa “D.lgs. 105/2015, approvazione schema di convenzione, piano e programma diispezioni degli stabilimenti a rischio di incidenti rilevanti di competenza regionale,accertamento ed impegno di spesa”;



Cod. Proposta 26653Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- la convenzione tra Regione Calabria ed ARPACAL per “l’esecuzione delle ispezioni inattuazione dell’art. 27 del d.lgs. 105/2015 per il controllo del pericolo di incidenti rilevantiper gli stabilimenti di soglia inferiore”, conforme allo schema di convenzione di cui alDDG N. 9740 del 11/09/2018, rep. n. 3090 del 05/11/2018;
- il DDG n. 2289 del 08/03/2021, pubblicato sul BURC n. 18 del 09/03/2021 diapprovazione del Piano di Ispezioni 2021;

PREMESSO CHE
con il DDG n. 9740 del 11/09/2018, la Regione Calabria ha specificato che le risorse necessarieper le attività di controllo sugli stabilimenti a rischio di incidente rilevante connessi con l’utilizzo disostanze pericolose sono garantite dai versamenti obbligatori effettuati dai gestori ai sensi dell’art.30 del d.lgs. n. 105 del 2015 e che pertanto non sono richieste o necessarie risorse finanziarieaggiuntive da parte della Regione Calabria;
con il DDG n. 2289 del 08/03/2021 la Regione Calabria:

 ha approvato il piano triennale 2021 – 2023 ed il programma 2021 delle ispezioni; ha notificato il provvedimento ai soggetti beneficiari ed al Ministero dell’Ambiente;
con il DDG n. 10352 del 07/09/2022, la Regione Calabria ha impegnato la somma di euro3.159,72 sul capitolo U9090801001 del bilancio regionale autorizzato con la L.R. n. 56/2017,proposta di impegno n. 7427/2022 ripartendola tra i beneficiari in qualità di soggetti competentiall’effettuazione delle ispezioni;
con rinnovo della convenzione rep. n. 13048 del 15/11/2018, tra Regione Calabria ed ARPACALper“l’esecuzione delle ispezioni in attuazione dell’art. 27 del d.lgs. 105/2015 per il controllo del pericolo di incidenti rilevanti per gli stabilimenti di soglia inferiore”, si stabilisce:

 la tariffa a carico dei gestori in funzione della classe di rischio dello stabilimento, inconformità a quanto stabilito all’allegato I – appendice 1, tabella II del d.lgs. 105/2015;
 il riparto della tariffa stabilita per ciascuna ispezione, nella misura del 25% per ciascuno deitre componenti della commissione ispettiva, al lordo degli oneri a carico dello stato;
 di effettuare il versamento ad ARPACAL sul Capo XIV – capitolo di entrata E3404000101 -“Entrate eventuali e diverse” con la causale: “versamenti in favore dell’ Arpacal delle tariffeper attività istruttoria, verifica e ispezione effettuate ai sensi del Decreto Legislativo n. 105del 2015”;

CONSIDERATO CHE- occorre dare attuazione a quanto disposto in capo alla Regione Calabria dal d.lgs.105/2015;
- la convenzione con ARPACAL, rep. n. 3090 del 05/11/2018, non prevede rimborso spesedi missione per gli ispettori ARPACAL coinvolti nell’ispezione;
- si deve procedere alla liquidazione degli importi dovuti per ottemperanza dellaconvenzione, per l’esecuzione dell’ispezione programmata nel 2021 e conclusa nel 2022,relativamente allo stabilimento SASA’ GAS S.r.l.;



Cod. Proposta 26653Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- con nota prot. SIAR n. 247572 del 31/05/2021, la Regione Calabria ha istituito lacommissione ispettiva, individuando l’ing. Elisabetta GRILLEA come componente di;ARPACAL;
- con bonifico del 21/07/2021 il gestore dello stabilimento ha provveduto al versamento dellatariffa ex art. 27 del d.lgs. 105/15, alla Regione Calabria, di importo pari ad euro 2.090,46sul capitolo entrata E9301020601;
- con nota acquisita al prot. SIAR N. 9189 del 10/01/2022, per il tramite del ComandoProvinciale dei Vigili del Fuoco di Catanzaro, la commissione ispettiva ha trasmesso allaRegione Calabria il rapporto finale di ispezione, per il seguito di competenza;
- con pec del 07/03/2023 il Gestore dello stabilimento SASA’ GAS S.r.l. ha comunicato diaver ottemperato alle raccomandazioni di cui al rapporto finale di ispezione;
- per l’ispezione dello stabilimento SASA’ GAS S.r.l., è dovuto il trasferimento ad ARPACALdi un importo pari ad euro 522,61 (25% della tariffa per come previsto dall’art. 4 dellaconvenzione rep. n. 3090 del 05/11/2018).
- per le attività oggetto della presente si fa riferimento alle apposite risorse impegnatecon N.DDG n. 10352 del 07/09/2022 conto impegno 7427/2022;

RITENUTO pertanto necessario, provvedere alla liquidazione dei compensi dovuti agli ispettori diARPACAL, secondo quanto stabilito dall’art. 2 della convenzione rep. n. 3090 del 05/11/2018,tramite i fondi vincolati costituiti a carico dei gestori per un ammontare pari ad euro 522,61;
VISTI: il decreto legislativo n. 118/2011; la legge regionale n. 50 del 23/12/2022, recante “Legge di stabilità regionale 2023”; la legge regionale n. 51 del 23/12/2022, recante “Bilancio di previsione finanziario dellaRegione Calabria per gli anni 2023–2025”; la deliberazione della Giunta Regionale n. 713 del 28/12/2022, avente ad oggetto“Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario dellaRegione Calabria per gli anni 2023 - 2025 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”; la deliberazione della Giunta Regionale n. 714 del 28/12/2022, avente ad oggetto“Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2023 - 2025 (art.39,c.10, d.lgs. 23/06/2011, n.118);
ATTESTATO:
che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si èriscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 eparagrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
SI DA ATTO CHE l’amministrazione regionale ha adempiuto a quanto previsto dall’art.22 commadel D.Lgs.33/2013 e s.m.i. o vi adempierà prima dell’emissione del mandato di pagamento;
VISTA la distinta di liquidazione n. 2739/2023 generata telematicamente e allegata al presente
atto;



Cod. Proposta 26653Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la
legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA
 Di liquidare ad ARPACAL la somma complessiva di euro 522,61 per l’ispezione dellostabilimento SASA’ GAS S.r.l., programmata per il 2021 e conclusa nel 2022;
 Di imputare la spesa complessiva di euro 522,61 sul capitolo U9090801001, contoimpegno n. 7427/2022;
 Di autorizzare il Settore Ragioneria ad emettere il relativo mandato di pagamento sulcontocorrente IBAN IT03B0306904439100000300031, con la causale: “versamenti in favore dell’ ARPACAL delle tariffe per attività istruttoria, verifica e ispezione effettuate aisensi del Decreto Legislativo n. 105 del 2015”;
 Di notificare il presente provvedimento ad ARPACAL;
 di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della leggeregionale 6 aprile 2011 n. 11 nel rispetto del regolamento UE 216/679;
 di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14marzo 2013 n. 33 e ai sensi della L.R. del 06/04/2011 nel rispetto del regolamento UE216/679.
 Di dare atto che avverso il presente Decreto è ammesso ricorso in Sede giurisdizionaleinnanzi al TAR Calabria o ricorso straordinario al Capo dello Stato nei termini di legge;
Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoDomenico Albano

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleSalvatore Siviglia
(con firma digitale)


